

Stemmesedler – magtmiddel eller dokument

Er danske valg demokratiske?

En stemmeseddel er en vigtig del af demokratiet. Den bruges til alt lige fra at vælge formand i den lokale sportsforening til at sammensætte folketinget. Stemmesedlen kan være et stykke papir eller et dyrebart dokument.

På denne debatudstilling fokuseres på udformningen – design – af stemmesedler til det danske folketing samt på parlamenter i udlandet.

Med udstillingen ønsker Folkevirke at lægge op til debat om, hvilken demokratisk og politisk betydning udformningen af en stemmeseddel har samt de politiske og designmæssige overvejelser, der ligger bag.

Ved parlamentsvalg er der en lang række formaliteter, som skal overholdes, hvis valget skal være gyldigt. Med dette projekt ønsker Folkevirke at sætte fokus på netop stemmesedlernes udformning og de politiske og designmæssige overvejelser, der ligger bag.

Det skal i den forbindelse påpeges, at stemmesedler i vise lande er unikke og bliver betragtet som et værdifuldt dokument. Derfor har mange lande en streng lovgivning om arkivering og gengivelse af stemmesedler.

Den holdning deles ikke i Danmark, men for at undgå, at gamle stemmesedler cirkulerer i kommende afstemninger, så mærkes gamle, ubrugte stemmesedler med "Annulleret" – enten håndskrevet, stemplet eller maskinelt.

Deltag i "Afstemnings-BINGO" og vælg den mest demokratiske stemmeseddel

Med muligheden for at udfylde "**Afstemnings-BINGO**" kan du fordybe dig i en række afstemningsforhold og detaljer, som mange overser, men som fx internationale valgobservatører lægger stor vægt på.

Stemmesedler til "Afstemnings-BINGO" ligger her på udstillingen, så udfyld den – og bliv overrasket!

Du kan også være med i afstemningen om **”den mest demokratiske stemmeseddel”**.

Fordyb dig i stemmesedlerne her på udstillingen og vælg den stemmeseddel, som du synes er mest ”demokratisk”. Læg din stemmeseddel i stemmeboksen, og når udstillingen er slut, tælles stemmesedlerne op, og resultatet offentliggøres.